Au III^e Nocturne, Homélie sur l'Évangile :
Un homme partant..., au Commun d'un Conf.
Pont. (I), p. [122].

Le Lundi des Rogations et à la Vigile de l'Ascension la IX^e Leçon est de l'Homélie de la Férie dont on fait aussi Mémoire à Laudes.

Vêpres du suivant.

DIE 6 MAJI

**S. JOANNIS AP. ET EV. ANTE PORTAM
LATINAM**

DUPLEX MAJUS

Omnia de Communi App. Tempore Paschali, [p. 39], præter ea, quæ hic habentur propria.

☩. Sancti et justī, in Dōmīno gaudēte, allelūia,
☩. Vos elēgit Deus in hereditātem sibi, allelūia.

Ad Magnif. Ant. In fervētis * olei dōlium missus
beātus Joānes Apōstolus, divīna se protegēte grātia,
illæsus exivit, allelūia.

Oratio.

DEUS, qui cōspicis quia nos ūndique mala nostra
pertūrbant : præsta, quæsumus ; ut beāti Joānis
Apōstoli tui et Evangelistæ intercēssio gloriōsa
nos protégat. Per Dōminum nostrum.

Commem. præcedentis, S Pii, Conf. P.

Oratio.

DEUS, qui ad conterēdos Ecclēsiæ tuæ hostes, et
ad divīnum cultum reparāndum, beātum Pium
Pontificem máximū elīgere dignātus es : fac nos
ipsius defēdi præsidis, et ita tuis inhærere obsēquiis ;
ut, ōnium hōstium superātis insidiis, perpétua pace
lætémur. Per Dōminum.

IN I. NOCTURNO.

**In I. Nocturno legitur initium Epistolæ
primæ beati Joannis, ut infra, nisi eo tem-**

6 MAI

SAINT JEAN AP. ET EV. DEVANT LA PORTE
LATINE

DOUBLE-MAJEUR.

Tout comme au Commun des Apôtres,
au Temps Pascal, [p. 39], excepté ce qui
suit :

V. Saints et justes, exultez dans le Seigneur, alléluia.
Ry. Dieu vous a choisis pour son héritage, alléluia!

A Magnif. Ant. Jeté dans une chaudière d'huile bouil-
lante, le bienheureux Apôtre Jean, protégé par la grâce
divine, sortit sain et sauf, alléluia.

Oraison.

O DIEU qui voyez comment nous sommes troublés
par les maux qui nous arrivent de partout, faites,
nous vous le demandons, que nous soyons protégés par
la glorieuse intercession du bienheureux Jean, votre
Apôtre et Évangéliste. Par Notre-Seigneur.

Mémoire du précédent : S. Pie, Conf. P.

Oraison.

O DIEU qui, pour écraser les ennemis de votre Église
et réformer le culte divin, avez daigné choisir pour
Souverain Pontife le bienheureux Pie, faites que, défendus
par son secours qui nous gardera très attachés à votre
service, nous triomphions des pièges de tous nos ennemis,
et jouissions de l'éternelle paix. Par Notre-Seigneur.

AU 1^{er} NOCTURNE.

Au 1^{er} Nocturne, on lit le commencement
de la 1^{re} Épitre de saint Jean, comme ci-

pore legatur de libro Apocalypsis vel de aliqua ejus Epistola ; tunc enim ponuntur Lectiones eo die occurrentes. Responsoria tamen dicuntur semper de Communi, ut infra.

LECTIO I.

Incipit Epístola prima beáti Joánnis Apóstoli.

Cap. I, 1-10 et II, 1-6.

QUOD fuit ab initio, quod audívimus, quod vídimus óculis nostris, quod perspéximus, et manus nostræ contrectavérunt de verbo vitæ : et vita manifestáta est, et vídimus, et testámur, et annuntiámus vobis vitam ætérrnam, quæ erat apud Patrem, et appáruit nobis : quod vídimus, et audívimus, annuntiámus vobis, ut et vos societátem habeátis nobíscum, et societas nostra sit cum Patre et cum Fílio ejus Jesu Christo. Et hæc scríbimus vobis ut gaudeátis, et gáudium vestrum sit plenum. Et hæc est annuntiátio, quam audívimus ab eo, et annuntiámus vobis : Quóniam Deus lux est, et ténebræ in eo non sunt ullæ.

R̄. Beátus vir, qui méruit Dóminum, allelúia : * In mandátis ejus cupit nimis, allelúia, allelúia, allelúia. V̄. Glória et divítia in domo ejus, et justítia ejus manet in sáeculum sáeculi. In.

LECTIO II.

SI dixérimus quóniam societátem habémus cum eo, et in ténebris ambulámus, mentímur, et veritátem non fácimus. Si autem in luce ambulámus sicut et ipse est in luce, societátem habémus ad ínvicem, et sanguis Jesu Christi, Fílii ejus, emúndat nos ab omni peccáto. Si dixérimus quóniam peccátum non habémus, ipsi nos sedúcimur, et véritas in nobis non est. Si confiteámur peccáta nostra, fidélis est et

dessous, à moins qu'on ne lise en ce temps, des Leçons de son Apocalypse, ou d'une de ses Épîtres. Car alors on lirait les Leçons de l'Écriture courante. Mais les Répons sont toujours ceux du Commun des Apôtres qu'on lit plus loin.

LEÇON I.

Commencement de la 1^{re} Épître du bienheureux Apôtre Jean
Chapitre I, 1-10 et II, 1-6.

CE qui était dès le commencement, ce que nous avons entendu, ce que nous avons vu de nos yeux, ce que nous avons contemplé et ce que nos mains ont touché du Verbe de vie, — car la vie a été manifestée et nous l'avons vue, et nous lui rendons témoignage, et nous vous annonçons la vie éternelle, qui était dans le sein du Père et qui nous a été manifestée — ce que nous avons vu et entendu, nous vous l'annonçons, afin que vous aussi vous soyez en communion avec nous, et que votre communion soit avec le Père et avec son Fils Jésus-Christ. Et nous nous écrivons ces choses, afin que vous soyez dans la joie et que votre joie soit complète. Le message qu'il nous a fait entendre et que nous vous annonçons, c'est que Dieu est lumière et qu'il n'y a point en lui de ténèbres.

Ry. Bienheureux l'homme qui révere le Seigneur, alléluia, * Aux divins commandements, il prend grande complaisance, alléluia, alléluia, alléluia. V. Gloire et richesse sont en sa maison et sa justice demeure dans les siècles des siècles. Aux divins.